CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

JOCEMIR DA ENFERMAGEM
Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

INDICAÇÃO N° /2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos

termos do artigo 94, inciso lll e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado

ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de Cariacica, para que determine ao órgão competente

providência para o que segue:

 PROCEDER COM A INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR-

CONDICIONADO NAS SALAS DE AULA DA ESCOLA MUNICIPAL

DE ENSINO FUNDAMENTAL SEBASTIÃO RODRIGUES SOBRINHO,

NO BAIRRO SANTO ANDRÉ (ANTIGO FLOR DO CAMPO), NESTE

MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

A solicitação de instalação de aparelhos de ar-condicionado nas salas de aula da Escola

Municipal de Ensino Fundamental EMEF SEBASTIÃO RODRIGUES SOBRINHO, se faz

necessária em virtude das condições climáticas da região, que frequentemente apresentam

altas temperaturas, impactando diretamente no conforto e bem-estar dos alunos e professores.

O ambiente adequado é fundamental para o bom desempenho das atividades pedagógicas,

promovendo um melhor aproveitamento do conteúdo e favorecendo a concentração dos

estudantes. Além disso, a presença de ar-condicionado pode contribuir para a melhoria da

saúde, prevenindo o desconforto causado pelo calor excessivo, como cansaço, irritabilidade e

problemas respiratórios. Deste modo, a instalação dos aparelhos visa proporcionar um

ambiente de ensino mais agradável, produtivo e saudável, beneficiando toda a comunidade

escolar.

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V. ex.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 14 de maio de 2025.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003600350038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

JOCEMIR DA ENFERMAGEM
Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

FOTO DA ESCOLA A SER INSTALADO O AR-CODICIONADO NAS SALAS DE AULAS.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003600350038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-07-09T13:28:25-0300